
 
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì 

Provincia di Cagliari 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

Originale 
N.  22  del 25-03-2014 

 
 

Oggetto: ART.151, COMMA 6 E ART 231 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N.267. 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA E DELLO 
SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA  GESTIONE DELL'ESERCIZI O 
FINANZIARIO 2013. 

 
 
L'anno:  duemilaquattordici  
Il giorno:  venticinque 
Del mese di: marzo  
Alle ore:  11:15 
 
in Senorbì nella sede Comunale, si é riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine 
del giorno, con la presenza dei signori: 
 
SANNA ADALBERTO Sindaco P 
MURA SALVATORE Vice Sindaco P 
SENIS ROBERTO Assessore P 
LAI MARCELLO Assessore A 
USAI CARLA Assessore esterno A 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione - art. 97, comma 
4° lett.a) - del D.Lgs n° 267/2000, IL SEGRETARIO COMUNALE D.ssa VELLA MARIA TERESA. 
 
Presiede la seduta il SINDACO – Dott. SANNA ADALBERTO - che constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara valida la riunione e invita i convocati  a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2014 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testualmente 

recitano: 

■ Art. 151. 

6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

■ Art. 227. 
5. Sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6; 

. . . . ( … … … ) .  
■ Art. 231. 

1. Nella relazione prescritta dall'art. 151, comma 6, l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia 

anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti 

principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati. DATO ATTO CHE: 

DATO ATTO CHE: 

■ il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2013, secondo quanto 
prescritto dall'art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

■ il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 
 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
 IMPORTI IMPORTI IMPORTI 
Fondo di cassa al i° gennaio ************* *************   471.425,12 
RISCOSSIONI 2.289.396,42 4.026.634,72. 6.315.831,14 
PAGAMENTI 1.683.821,15 3.785.137,51 5.468.958,66 
DIFFERENZA (Fondo di cassa al 31/12/2013) 1.318.297,60 
PAGAMENTI per azioni esecutive  
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2013   1.318.297,60,  

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE c/c 305599 
 IMPORTI 

Saldo conto Banca D’Italia  1.405.785,25 
Operazioni del tesoriere da Registrare in B.I. -87.487,65 
Operazioni della B.I. non registrate dal  Tesoriere  0 
Totale Banca d’Italia 1.318.297,60 
Giacenza in conto del Tesoriere (+) 0 
Pagamenti non regolarizzati in Banca d'Italia entro il 3i/i2/20i3(-) 0 
Reversali non regolarizzate in Banca d'Italia entro il 31/12/2013 (-) 0 

Riconciliazione dei valori contabili al 31/12/2013 1.318.297,60 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili 

dell'Ente; 

ACCERTATO, altresì, che: 

- il Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha predisposto il 
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e il 
Conto del Patrimonio; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 14 del 12/03/2014 sono stati approvati gli elenchi 
dei residui attivi e passivi per l’anno 2013; 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2014 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 3 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 15 del 12/03/2014 è stato disposto l’aggiornamento 
dell’inventario  per l’anno 2013; 

RILEVATO CHE , in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario, con la collaborazione 
dell'Assessore al Bilancio, ha elaborato, altresì, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2013; 

DATO ATTO CHE  nella suddetta Relazione sono contenuti: 

■ le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti; 

■ i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 
■ gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, con la motivazione delle cause che li hanno 

determinati; 
 
 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l'approvazione dello schema del Rendiconto della Gestione e 
della Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario nel testo risultante dalla 
presente deliberazione, sulla base delle direttive del Assessore al Bilancio; 
 VISTI: 
■ il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
■ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali e successive modificazioni e integrazioni; 
■ lo Statuto Comunale; 
■ il vigente Regolamento di contabilità; 

 
P R O P O N E  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - Anno 2013  
 G  E  S  T  I  O  N  E 
 Residui  Competenza  TOTALE         

Fondo di cassa al 1° gennaio =============== ===============        471.425,12 

RISCOSSIONI      2.289.396,42      4.026.434,72      6.315.831,14 

PAGAMENTI      1.683.821,15      3.785.137,51      5.468.958,66 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2013      1.318.297,60 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 2013  

DIFFERENZA      1.318.297,60 

RESIDUI ATTIVI      3.942.645,70      1.964.666,43      5.907.312,13 

RESIDUI PASSIVI      4.890.622,73      2.113.819,31      7.004.442,04 

DIFFERENZA     -1.097.129,91 

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)        221.167,69 

    

RISULTATO  - Fondi vincolati 162.897,23 

DI  - Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale 

 
 

AMMINSTRAZIONE  - Fondi di ammortamento  

  - Fondi non vincolati 58.270,46 

    



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2014 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 4 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, lo schema del Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2013 e la Relazione illustrativa del 
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013 che, benché non materialmente allegati, risultano agli 
atti e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2013, secondo quanto prescritto dall'art. 227, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
3. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

PARERI  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal’art. 3 del 
D.L.174/2012 convertito dalla L. 213/2012 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio esprime PARERE: Favorevole   sulla proposta in oggetto attestante la 
REGOLARITA` TECNICA  e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
 
Data: 17-03-2014 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. SILVESTRO TACCORI  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario vista la proposta in oggetto attesta che : 
���� HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio    
     dell’Ente. 
     Per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE esprime PARERE: Favorevole  
      
 
Data: 17-03-2014 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. SILVESTRO TACCORI  
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2014 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Vista e valutata la proposta di deliberazione in oggetto;  
 

• Visti i pareri  sulla proposta di deliberazione, riportati in calce alla stessa, espressi ai sensi 
dell’art. 49 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012 e 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ; 
- Dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile; 
• Visti: 

- Il decreto legislativo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
• Con voti unanimi;  

 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE,  così come sopra riportata, la proposta di deliberazione: “ART.151, COMMA 
6 E ART 231 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N.267. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA E DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA  GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.”; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL     . 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 25-03-2014 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. ADALBERTO SANNA D.ssa MARIA TERESA VELLA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione é stata pubblicata 
il giorno              all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi (art. 124 del D. Lgs. n.267/2000) e contestualmente inviata ai  Capigruppo Consiliari (art. 
125, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Senorbì,              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.ssa MARIA TERESA VELLA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25-03-2014             per : 
 
���� a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
N.267/2000). 
 
�a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
Senorbì,             
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.ssa MARIA TERESA VELLA  

 


